
Proposta N. 94 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile

Registro Generale nr.540 del 12/08/2021

Oggetto:
4 – COMUNE DI COLLESALVETTI, SITO CODICE SISBON LI.1148, UBICATO IN VIA BERLINGUER A
STAGNO: APPROVAZIONE PIANO DI CARATTERIZZAZIONE, AI SENSI DELL’ART.242, C.3
D.LGS,152/2006 E S.M.I.

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di Responsabile del Servizio n.4 “Ambiente e Protezione Civile”, in assenza
di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L.7 agosto 1990, n.241, introdotto dalla L.6
novembre 2012, n.190;

VISTI:
 la macrostruttura organizzativa approvata con deliberazione di Giunta Municipale del 11/05/2021 n.21, con la

quale è stata approvata la nuova Macrostruttura dell’Ente costituita da n.8 unità organizzative apicali
dell’Ente. Denominate Servizi e n.3 aree di coordinamento;

 la deliberazione di Giunta Municipale del 16/05/2020 n.72 con la quale sono state apportate modifiche ed
integrazioni alla Macrostruttura dell’Ente e aggiornato il Funzionigramma degli Uffici e dei Servizi, con
l’istituzione di n.8 unità organizzative apicali dell’Ente e l’individuazione dei Servizi, la responsabilità dei quali
è affidata a funzionari titolari di posizione organizzativa;

 il Decreto del Sindaco del 28/05/2020 n.13, come prorogato dal Decreto del Sindaco del 27/05/2021 n.6, in
base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile del Servizio n.4 “Servizio Ambiente e Protezione
Civile”, la Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del TUEL al P.I. Sandro
Lischi, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi e dall’articolo 17 del CCNL
21/05/2019;

RICHIAMATI:
 l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
 l’art.39 del vigente Statuto comunale, nel quale è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni

dirigenziali;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
 l’art.191 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL” e gli art.16 e 17 del vigente

Regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.3 del 22.03.2017 e modificato con DCC n.23 del
28.04.2017;

 la L. 241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amm.vo ed alle modalità di accesso agli atti;
 il Regolamento comunale sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso (accesso civico e accesso

generalizzato), approvato con Delibera di C.C. n.104 del 20/12/2017;
 il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);
 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.33;
 il DPR 16/04/2013 n.62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.213 del 30/12/2020;

VISTO:
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati “(di seguito Regolamento);



 il disposto della Legge 25 ottobre 2017, n. 163, recante "Delega al Governo per il recepimento delle direttive
europee e l'attuazione di altri atti dell'Unione europea - Legge di delegazione europea 2016-2017",
specificamente la previsione recata dall’art. 13 delega al Governo per l'emanazione di uno o più decreti
legislativi in modo da adeguare il quadro normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE)
2016/679, abrogando quelle che risultino con esso incompatibili e modificando quanto necessario per dare
attuazione alle disposizioni non direttamente applicabili contenute nel Regolamento stesso;

 il Decreto legislativo n. 101 del 25 Agosto 2018, contenente le disposizioni per l’adeguamento della normativa
nazionale ai principi del Regolamento europeo 2016/679 ed alla funzione di armonizzare le norme enunciate
dal legislatore Italiano nel Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003), con quelle
introdotte dal Regolamento Europeo 2016/679 entrato in vigore il 25 maggio scorso;

RICHIAMATO altresì l'art. 4 del Regolamento che individua, come titolare del trattamento, «la persona fisica o
giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i
mezzi del trattamento dei dati personali»;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 24.05.2018, con la quale il Comune di Collesalvetti ha posto in
essere gli adempimenti essenziali per l'adeguamento dell'Ente al Regolamento UE 2016/679 (GDPR "General Data
Protection Regulation"), approvando il registro unico dei trattamenti ed individuando i soggetti previsti dal GDPR
medesimo;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 25/09/2018 con il quale viene dato atto che:
 il Comune di Collesalvetti è il Titolare del trattamento dei dati personali gestiti dalle proprie articolazioni

organizzative per lo svolgimento delle relative funzioni istituzionali, ed è rappresentato, ai fini previsti dal
regolamento e dalle altre normative vigenti in materia di tutela dei dati personali, dal Sindaco pro tempore;

 in conformità all'assetto organizzativo dell’Ente, nell'ambito delle strutture di cui al Regolamento degli Uffici e
dei Servizi, i soggetti individuati e delegati per l'esercizio di alcune funzioni e compiti facenti capo al Titolare
del trattamento dei dati personali, ciascuno nel rispettivo Servizio di competenza;

PRESO ATTO che con nota della Soc. ENI Spa “Ufficio oleodotti”, agli atti d’ufficio con prot. n. 10062 del 01/06/2021,
il Comune di Collesalvetti era messo a conoscenza del superamento delle concentrazioni soglie di contaminazione
(CSC) per la “matrice suolo” riscontrato nel sito ubicato nel Comune di Collesalvetti in via Berlinguer a Stagno, censito
catastalmente al Foglio 27, Particella 2255, a seguito dei lavori di manutenzione straordinaria e realizzazione TOC in
attraversamento S.S. 1 Aurelia – loc. Villaggio Emilio, effettuati dal ENI Spa sull’oleodotto Livorno – Calenzano;

VISTI:
 il D.Lgs. 152/06 avente ad oggetto “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
 la L.R. 30/2006 avente ad oggetto “Funzioni amministrative di competenza comunale in materia di bonifica di

siti contaminati” e ss.mm.ii.;
 la deliberazione G.R.T. n.301/10 avente ad oggetto “L.R.25/1998 - Art.5 - Comma1 (Lett.E bis) - Linee guida e

indirizzi operativi in materia di bonifica di siti inquinati”;

DATO ATTO della cronologia degli eventi, di seguito riportati, successiva alla nota della Soc. ENI Spa “Ufficio
oleodotti”, agli atti d’ufficio con prot. n.10062 del 01/06/2021, in attuazione a quanto disposto dall’art.242 del D.Lgs
152/2006 e ss.mm.ii;

 con nota agli atti d’ufficio con prot. n.10069 del 01/06/2021, il Responsabile del Servizio n.4 “Servizio
Ambiente e Protezione Civile” del Comune di Collesalvetti comunicava alla Soc. ENI Spa e alle ditte che
operavano sul cantiere in questione l’attivazione del procedimento di notifica ai sensi dell’art.242 del D.Lgs
152/2006 e ss.mm.ii. e disponeva l’attuazione di specifiche misure di prevenzione;

 risultando tale area di proprietà del Comune di Collesalvetti, con nota in atti d’ufficio con prot. n.10071 del
01/06/2021, il Responsabile del Servizio n.6 “Pianificazione e Patrimonio Pubblico” del Comune di
Collesalvetti provvedeva, in qualità di “soggetto interessato non responsabile della contaminazione” (v.
comma 2 dell’art.245 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.) e Responsabile della gestione del patrimonio pubblico
del Comune di Collesalvetti, a effettuare la notifica agli enti interessati, ai sensi del comma 1 dell’art.242 del
D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., di superamento delle concentrazioni soglie di contaminazione (di seguito CSC)
per la “matrice suolo” nel sito ubicato nel Comune di Collesalvetti in via Berlinguer a Stagno, censito
catastalmente al Foglio 27 - Particella 2255 e alla conseguente registrazione sul “Sistema Informativo Siti
interessati da procedimento di Bonifica” (di seguito SISBON) di cui alla DGRT 301/2010, con attribuzione del
“Codice sito” LI-1148;

 con nota agli atti d’ufficio con prot. n.11243 del 04/06/2021, il Responsabile del Servizio n.4 “Servizio
Ambiente e Protezione Civile” comunicava al Dipartimento ARPAT di Livorno la data di esecuzione di un
campionamento in contraddittorio al fine di verificare ulteriormente le CSC della “matrice suolo”;

 facendo seguito a quanto previsto dal comma 3 dell’art.242 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., con nota in atti
d’ufficio prot. n.12222 del 02/07/2021 il Responsabile del Servizio n.6 “Pianificazione e Patrimonio Pubblico”
ha trasmesso il Piano di Caratterizzazione Ambientale per il sito in oggetto (ALLEGATO_1), allegato alla
presente per costituirne parte integrale, redatto dalla Società Ambiente Consulenza & Ingegneria Spa;

http://sira.arpat.toscana.it/apexfiles/sisbon/DGRT_301_2010_linee_guida_bonifiche.pdf


 con nota agli atti d’ufficio con prot. n.12525 del 07/07/2021, il Responsabile del Servizio n.4 “Servizio
Ambiente e Protezione Civile” ha indetto la conferenza dei servizi, effettuata in modalità semplificata e
asincrona, per l’approvazione del Piano di Caratterizzazione;

PRESO ATTO dei contenuti dei pareri/contributi tecnici pervenuti dagli enti interessati, di seguito elencati e allegati
alla presente per costituirne parte integrante:

 parere Azienda USL Toscana nord ovest, agli atti d’ufficio con prot. n.12973 del 14/07/2021: parere
favorevole senza prescrizioni (ALLEGATO_2);

 parere “Settore Miniere ed Autorizzazioni in materia di Geotermia, Bonifiche” della Regione Toscana, agli atti
d’ufficio con prot. n.13972 del 29/07/2021: parere favorevole senza prescrizioni (ALLEGATO_3);

 parere Dipartimento ARPAT di Livorno, agli atti d’ufficio con prot. n.14498 del 04/08/2021: parere con
prescrizioni (ALLEGATO_4);

RILEVATO che nel parere del Dipartimento ARPAT di Livorno, agli atti d’ufficio con prot. n.14498 del 26/07/2021
vengono proposte delle prescrizioni ad integrazione del Piano di Caratterizzazione agli atti d’ufficio prot. n.12222 del
02/07/2021, di seguito testualmente riportate:

 sia necessario effettuare almeno 18 punti di indagine per i terreni insaturi (un punto ogni 2500 m2) a copertura
di tutta l’area del sito;

 sia necessario effettuare almeno 5 piezometri a copertura di tutta l’area del sito, dei quali 2 da ubicare in
prossimità del Fosso Cateratto;

 sia preferibile eseguire i punti d’indagine dei terreni tramite scavi e non mediante sondaggi, al fine di una
ricerca più efficace di eventuali materiali di riporto di origine antropica e/o rifiuti interrati;

 sia necessario ricercare anche i parametri Amianto, Diossine e Furani, Fitofarmaci e Idrocarburi leggeri C<12
nei campioni di terreni.

 sia necessario ricercare anche i parametri PCB, Diossine e Furani nei campioni di acque sotterranee;
 in caso di rinvenimento di materiali di riporto sia necessario effettuare anche il test di cessione secondo la

metodologia prevista dal DM 5 febbraio 1998;

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art.242 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. prevede che, effettuata la conferenza di
servizi, l’autorità competente autorizzi il Piano di Caratterizzazione con eventuali prescrizioni integrative e che tale
autorizzazione costituisca assenso per tutte le opere connesse alla caratterizzazione, sostituendosi ad ogni altra
autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte della pubblica amministrazione;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione del Piano di Caratterizzazione in questione, da integrare
con le prescrizioni indicate dal parere espresso dal Dipartimento ARPAT, agli atti d’ufficio con prot. n.14498 del
26/07/2021;

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di approvare il Piano di Caratterizzazione agli atti d’ufficio prot. n.12222 del 02/07/2021, redatto dalla Società
Ambiente Consulenza & Ingegneria Spa e allagato alla presente per costituirne parte integrante (ALLEGATO_1),
da integrare con le prescrizioni indicate nel parere del Dipartimento ARPAT di Livorno, agli atti d’ufficio con prot.
n.14498 del 26/07/2021, allegato alla presente per farne parte integrante (ALLEGATO_4), e di seguito riportate:
 effettuare almeno 18 punti di indagine per i terreni insaturi (un punto ogni 2500 m2) a copertura di tutta l’area

del sito;
 effettuare almeno 5 piezometri a copertura di tutta l’area del sito, dei quali 2 da ubicare in prossimità del

Fosso Cateratto;
 eseguire i punti d’indagine dei terreni tramite scavi e non mediante sondaggi, al fine di una ricerca più efficace

di eventuali materiali di riporto di origine antropica e/o rifiuti interrati;
 ricercare anche i parametri Amianto, Diossine e Furani, Fitofarmaci e Idrocarburi leggeri C<12 nei campioni di

terreni.
 ricercare anche i parametri PCB, Diossine e Furani nei campioni di acque sotterranee;
 in caso di rinvenimento di materiali di riporto effettuare il test di cessione secondo la metodologia prevista dal

DM 5 febbraio 1998;

2. Di disporre l’aggiornamento del Piano di Caratterizzazione con le prescrizioni riportate al precedente punto 1; le
indagini di caratterizzazione dovranno avere inizio entro 60 giorni dalla data di approvazione del presente atto e
la trasmissione dell’inizio lavori deve essere depositata all’ufficio scrivente e agli organi di controllo almeno



quindici giorni prima dell’inizio.

3. La validità del Piano di Caratterizzazione è subordinata al rispetto delle precedenti condizioni.

4. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi e per gli effetti di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. Di dare atto che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il P.I. Sandro Lischi,
Responsabile del Servizio n.4 “Servizio Ambiente e Protezione Civile”;

6. Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di Responsabile del Servizio n.4 “Ambiente e Protezione Civile”,
dichiara l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L.7 agosto 1990, n.241,
introdotto dalla L.6 novembre 2012, n.190.

7. Di comunicare al soggetto obbligato il presente atto, dopo la sua esecutività ai sensi dell’art.191, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

8. Di trasmettere copia del presente atto, corredato dagli ALLEGATI 1 - 2 - 3 – 4, precedentemente dettagliati e
parte integrante del presente provvedimento:
 al Responsabile del Servizio n.6 “Pianificazione e Patrimonio Pubblico” per i conseguenti atti di competenza;
 alla Società Ambiente Consulenza & Ingegneria Spa, redattrice del Piano di Caratterizzazione in questione;
 alla Regione Toscana “Settore Miniere ed Autorizzazioni in materia di Geotermia, Bonifiche”;
 all’ARPAT Dipartimento Provinciale di Livorno;
 all’Azienda U.S.L. Toscana Nord Ovest;
 alla Prefettura di Livorno;

9. Dato atto, altresì, che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
nel termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente;

11. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art.1 co.32 L. 190/2012 e di cui all'art.23 D.lgs. 33/2013;

12. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line;

13. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Ambiente e
Protezione Civile.

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 12/08/2021
al 27/08/2021.

Collesalvetti, 12/08/2021

L'incaricato
FRANGIONI RICO


	 
	DETERMINA


